

NOWINY PODHALAŃSKIE

aktualne i niezależne czasopismo zdrojowiskowe
i gospodarczo-społeczne.

Nr. 3. (32)

Nowy Sącz, 20 marca 1937

Rok III

Marsz Ku Wielkiemu Jutru!

Z działalności Zw. Koła
Podoficerów Rezerwy
w Nowym Sączu.

Nowy wielki obóz ideowo polityczny był potrzebą społeczną, nie więc dziwnego, że deklaracja płk. Koca nie trafiła w próżnię, ale wprost do przekonania obywateli, którym dobro i rozwój Państwa leżą na sercu. W całej pełni wre gorączkowa praca nad organizacją nowego obozu, z miast i miasteczek, z wiosek i gmin napływają zgłoszenia przystąpienia do nowo utworzonego obozu, płyną pełne entuzjazmu życzenia owocnej pracy, dla Państwa i ogółu. Deklaracja opierająca się na konstytucji, przeniknięta duchem wskazań Marszałka Józefa Piłsudskiego daje rękę mię pracy twórczej i równości praw obywatelskich.

Obóz nowy pod hasłem zjednoczenia się wszystkich dla pracy nad wspólnym dobrem, ma trudne zadanie do wykonania, zadaniem jego w pierwszym rządzie będzie uświadomienie społeczeństwa o zadaniach obozu, zwalczanie partyjnictwa głęboko w społeczeństwie zakorzenionego, wyrobienie w narodzie tej świadomości, że tylko wspólny wysiłek pod sztandarem ludzi ideowo pracujących może dać Państwu realną

korzyść i doprowadzić do pomyślnego rozwoju gospodarczego. Dziś kiedy program obozu płk. Koca jest już powszechnie znany, społeczeństwo odpowiada zgodnie: chcemy wyczerpać siły dla szeroko podjętej akcji uzdrowienia gospodarczego i wzmocnienia obronności granic Państwa.

Ten żywiołowy pełny entuzjazmu odzew narodu, ta nieokłamana chęć ofiarnej współpracy rokuje nadzieję, że obóz zjednoczenia narodowego płk. Koca spełni swoje szczytne zadanie. Ogłoszenie deklaracji płk. Koca jest zdarzeniem o doniosłym znaczeniu o charakterze międzynarodowym.

Prasa zagraniczna ocenia to jako przełomowy moment w życiu Państwa Polskiego.

I u nas na Podhalu zainteresowanie nowym obozem wzrasta z dnia na dzień, cały szereg poważnych organizacji, stowarzyszeń, związków zgłosiło swój akces do współpracy z obozem płk. Koca. Tekstu deklaracji nie zamieszczamy, gdyż jest już zresztą dobrze znany szerszemu ogółowi z prasy codziennej.

—O—

Ostatni dwuletni okres ruchu społecznopaństwowego, zaznaczył się wybitnie na terenie naszego miasta N. Sącza. Byli żołnierze wielkiej wojny światowej, która przyniosła nam upragnione wyzwolenie z pod ucisku jarzma zaborczego podsycani pragnieniem dalszych czynów, wypływają znowu na arenę dziejową, by podjąć ciężką pracę w kierunku odbudowy gospodarczej państwa.

Miasto nasze dziś może się szczycić pokaźną liczbą tych właśnie synów, których tysiące stawilo się zaraz w pierwszej potrzebie na zew Ojczyzny, zrywającej pęta stuletniej niewoli.

Liczne rzesze tej kategorii ludzi, znajdujące się obecnie na terenie miasta jak i powiatu, tworzą poważną armię rezerwową, doświadczoną w poważnych przejściach życiowych. Dzisiaj ta armia pragnąca czynu, okazuje wiele dobrej woli dla poświęcenia się pracy społecznopaństwowej.

W tym celu armia rezerwowa dąży do zespolenia się w zwartej organizacji

ZAWIADOMIENIE! Mamy zaszczyt podać do łaskawej wiadomości, że otwieramy
w NOWYM SĄCZU przy ulicy Jagiellońskiej Nr. 2
(tuż przy rynku) **MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH** pod FIRMĄ:

„BŁAWAT POLSKI”.

W magazynie naszym posiadamy towary najmodniejsze i najlepszej jakości. **CENY U NAS SĄ ŚCIŚLE STAŁE** a uczciwie kalkulowane, gdyż zgodne z praktyką solidnego kupiectwa chrześcijańskiego, przeciwni jesteśmy zwyczajowi targowania się, które nie daje odbiorcy pewności korzystnego zakupu. Uprzejmie zaznaczamy, że dążeniem naszym jest rzetelną i fachową obsługą zadowolić całkowicie naszych Szan Odbiorców.

Z poważaniem

ZYGMUNT MIKOŁAJEWSKI i JÓZEF SCHUMACHER.

społecznej, by nietylko tworzyć nowe projekty na przyszłość i rzucać szczytne hasła naprawy ustroju państwowego, lecz także by być gotową w razie potrzeby do czynu z bronią w rękę, na każdy zew zagrożonej ojczyzny. Pcd tymi hasłami w roku 1934 tworzy się na terenie miasta Nowego Sącza Koło Podoficerów Rezerwy, obok innych organizacji, związków i stowarzyszeń, działających w tej samej myśli. Koło to rozwija się może nie tak, jakby powinno się faktycznie rozwijać, lecz pomimo

trudności, wynikłych z przyczyn natury ogólnego przygnębienia, liczy obecnie 65 członków. Pomimo znikomej ilości członków można już teraz stwierdzić wzmoczoną pracę Koła, która w najbliższej przyszłości zrodzi coraz to lepsze rezultaty.

Praca Koła wybitnie zaznacza się w kierunku wyszkolenia wchodzącego w zakres WF. i PW. udoskonala swych członków w wiedzy fachowej, oraz kształci ich w kierunku wyrobienia obywatelskiego. Nadmienić należy, że

większa część członków Koła pracuje jednocześnie na niwie innych organizacji społeczno-państwowych, rozrastających się w szybkim tempie na terenie naszego miasta. Patrząc na znamienne poczynania tych nowych warstw społecznych, możemy z ufnością spoglądać w przyszłość, która nie będzie w stanie przynieść nam ze sobą nieoczekiwanych niespodzianek, zespolony bowiem w silnej organizacji były żołnierz-obywatel będzie już na wszystko przygotowany.

—o—

Ciężka sytuacja Właś. Realności.

Ciężkie położenie ekonomiczne Państwa, spowodowane z jednej strony koniecznością odbudowy gospodarstwa zniszczonego wojną światową, a z drugiej strony koniecznością zbrojenia się celem obrony uzyskanej wolności spowodowało to, że państwo zmuszone jest zwiększać dochód społeczny kosztem dochodu prywatnego. Podatki bezpośrednie i pośrednie są to środki, jakich Państwo do tego celu używa.

Powiększenie wymiarów podatków bezpośrednich dotknęło w pierwszym rzędzie właścicieli realności.

Dochody właścicieli realności uzyskiwane z czynszów ulegają wahaniom jedynie in minus. Wpływa na to z jednej strony pogarszanie się sytuacji ekonomicznej lokatorów, wzrastająca ich niewypłacalność, — a z drugiej strony ustawodawstwo. Państwo za pomocą przepisów uregulowało wysokość komornego, następnie obniżyło je, a wreszcie wstrzymało eksmisje lokatorów, zalegających z zapłatą czynszu.

Mimo tego Urzędy Skarbowe i Magistraty wymierzają podatki w pierwotnej wysokości, nie uwzględniają zupełnie obniżki czynszu i niewypłacalności lokatorów. W następstwie tego są ciągle egzekucje skierowane do majątków właścicieli realności i stale wzrastające nieporozumienia. Wpływa na to również chaos panujący w dziedzinie ustawodawstwa skarbowego, a także nowe ustawy cywilne, które uregulowały stosunek właściciela do lokatora.

Trudność Zorientowania się w ogóle przepisów prawnych stwarza konieczność organizowania się właścicieli realności, celem należytej ochrony ich praw.

Na terenie Nowego Sącza istnieje związek właścicieli realności, który wziął sobie za zadanie zrzeczenie wszystkich właścicieli realności, uświadomienie ich, oraz ochronę ich praw.

W związku z ciężką sytuacją ekonomiczną właścicieli realności i trudnością uzyskania kredytu celem restauracji

domów, ich konserwacji, a wreszcie spłaty długów względem Kas Skarbowych stwarza konieczność zorganizowania spółdzielni. Spółdzielnia taka będzie miała za cel udzielanie właścicielom realności krótkoterminowego, taniego kredytu.

Zwracamy się więc z zapytaniem do Towarzystwa właścicieli realności czy nie należałoby przystąpić do zorganizowania tego rodzaju banku przy istniejącej placówce.

Dr. Emil Pflaster.

„FREDDY“

SALON MODELI
PRACOWNIA SURIEN DAMSKICH

zawiadamia Szan. Panie, że z dniem 15 marca b. r. przeniosła swą pracownię z Warszawy do **Nowego Sącza** przy ulicy **Pijarskiej 6** (naprzeciw Sądu).
Wielki wybór modeli.

Ceny umiarkowane.

INŻ. EDWARD MIGDAŁ, (Nowy Sącz)

5)

SĄDECZYNA.

(Ciąg dalszy).

Obraz Nowego Sącza, artysty R. Alta, ramują od południowego wschodu z lewa, dumne szczyty gotyckiej kolegiaty kardynała Zbigniewa Oleśnickiego. Piękną lewą podstawą obrazu jest sylweta mostu ongiś drewnianego na rzece Kamienicy od Przetakówki, która dobrze podkreśla całość obrazu. Obraz ten godny reprodukcji, choćby w formie pocztówek, był reproduktowany w I.K.C. Nr. 310 z poniedziałku 9. listopada 1931, w artykule p.t. „Tajemnicze przejście z Zamku król. w Nowym Sączu.“

Widoki na miasto przy pięknej po-

godzie, w dobrem oświetleniu zachodzącego słońca, które złoci i różowi szczyty wież kościołów i domów jest olśniewający z dobrze wyszukanego punktu, są one tak przepiękne, że umiającym patrzeć, trudno od tego mirażu oczy oderwać, nie można się im do syta napatrzeć.

Już ten widok przekonuje turystę, zdolnego do wrażeń, że musiało ongiś być to, wielkie i bogate miasto, zwłaszcza w średniowieczu.

Królewskie miasto Nowy Sącz założył król Czech i Polski Wacław II. w 1292 nad odwiecznym szlakiem handlo-

wym Fenicjan, Greków i Rzymian, u zbiegu rzek wówczas spławnych Popradu i Dunajca. Stwierdzonym faktem jest, że istniał tu już dawniej grod, Kamienicą zwany, w którym jeszcze św. Wojciech kazał i nawracał na wiarę katolicką, jeszcze przed swym wystąpieniem w Krakowie na Rynku, następnie w Gnieźnie na dworze Bolesława Chrobrego i na Pomorzu, gdzie nad brzegiem Bałtyku, poniósł śmierć męczeńską, zabity wiosłem przez zagorzałych Prusaków, dla których Rugia, była centrum ich pogańskich wierzeń.

Nowy Sącz cieszył się wielkimi przywilejami handlowymi królów polskich, szczególnie przed Krakowem umiłowany był przez króla Władysława Łokietka, który opierał się o mieszczan

Walory Letniskowo - Turystyczne Powiatu Limanowskiego.

Przepięknym krajobrazem Limanowszczyzny zachwycają się wszyscy. Położona na szlaku turystycznym Kraków — Tarnów — Nowy Sącz — Krynica, otoczona malowniczym wieńcem gór, posiada zdrowy górski klimat.

Dostępna dla wszystkich, posiada w szeregu miejscowościach letniskowych dogodne pomieszczenia w licznych willach i dostosowanych letniskowo domkach górskich. Piękno krajobrazu wspaniałe i dogodne tereny wycieczkowe ściągają rok rocznie liczne rzesze letników i turystów.

Nadzwyczajna taniość najmu mieszkań i środków żywnościowych ułatwia pobyt w tej czarującej okolicy nawet najmniej zamożnym. Niczym niezmaczona swoboda na tle wspaniałej przyrody, zapewnia ludziom spragnionym wytchnienia, prawdziwie fizyczny i duchowy wypoczynek.

Na terenie powiatu Limanowskiego dostosowane letniskowo są następujące miejscowości Limanowa, Mszana Dolna, Kasinka Mała, Kasina Wielka, Niedźwiedź, Poręba wielka, Olszówka, Łososina Górna (posiadająca Górską szkołę rolniczą

męską Im. Marszłka Józefa Piłsudskiego. Szkoła ta jest na terenie Limanowszczyzny pożyteczną placówką. Szkoli fachowo młodzież męską do pracy na roli). Przybyszowa, Tymbark, Dobra, Szczyżyc, Kamienica, Laskowa i szereg mniejszych wiosek górskich. Wszystkie wspomniane miejscowości stanowią dogodne ośrodki letniskowe posiadające wszelkie warunki sprzyjające turystyce i wycieczkom górskim.

Stolicą powiatu jest Limanowa będąca siedzibą Starostwa Sądu Grodzkiego, Wydziału Powiatowego pozatem całego szeregu innych instytucji Państwowych, samorządowych związków i stowarzyszeń społecznych. Sprawą rozwoju i organizacji letnisk na terenie powiatu zajmuje się specjalna Komisja Letniskowo Turystyczna przy Wydziale Powiatowym. Do rozwoju powiatu w kierunku letniskowo-turystycznym przyczynił się w znacznej mierze Przewodniczący Wydziału Powiatowego, Starosta Powiatowy P. Ludwik Malkowski, doceniający znaczenie rozbudowy limanowszczyzny w kierunku letniskowym.

—o—

450.000 zł. udzielonych kredytów i 50 proc. nadwyżki stanu czynnego nad stanem biernym. Placówka ta, prowadzona niezwykle oszczędnie, nie zamknęła dotąd ani jednego roku rozrachunkowego stratą, a ponieważ osiągnięty każdorazowo zysk obok dotacji na fundusz zasobowy przeznacza na cele społeczne i niejednego już mieszkańca powiatu udzielonym kredytem wyratowała i ratuje od nędzy czy poniżenia można ją śmiało nazwać instytucją wyższej użyteczności publicznej K.K.O. zasługuje nie tylko na pełne zaufanie jako gwarantowane całym majątkiem, dochodami powiatu i chroniona przez prawo (pupilarnie), ale i na pełne poparcie przez składanie w niej wszelkich zbywających i wolnych choćby tylko chwilowo kwot, które przy dobrym oprocentowaniu nie tylko wzrastają, ale umożliwiają akcję kredytową, przyczyniając się wybitnie do głoszonej obecnie wszędzie konsolidacji zespolenia sił twórczych naszego Narodu.

Inwestycje samorządu miejskiego w Limanowej.

Zarząd miejski przystąpi w najbliższym czasie do prac nad budową wodociągu. Do tej pory przeprowadzone zostały prace na przestrzeni 3 km. W związku z czteroletnim planem inwestycyjnym projektuje zarząd miejski budowę rzeźni i łazienek. Przewidziane są również prace kanalizacyjne.

Poczynione już inwestycje jak i będące w projekcie świadczą o rozumnej, i celowej akcji samorządu, mającego na celu podniesienie zaniedbanego wyglądu miasta.

Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Limanowskiego.

Komunalna Kasa Oszczędności w Limanowej jest bezprzecnie jedną z najpoważniejszych i najpożyteczniejszych placówek życia gospodarczego na terenie tutejszego powiatu. Założona w 1919

r. przechodziła gorsze i lepsze okresy aż po 15 latach istnienia doszła do 1/2 miliona złotych, wkładów oszczędnościowych, 140 000 zł, papierów wartościowych, własnej nieruchomości,

i gród nowosądecki w walce przeciw Albertowi wójtowi krakowskiemu, (1311) mieszczaństwu Krakowa i biskupowi Muskacie. Sącz bowiem był ośrodkiem pomocy węgierskiej dla Łokietka w latach 1304 do 1306, do zlikwidowania panowania czeskiego w księstwie krakowsko-sandomierskim. (Dr. Adam Kłodziński praca p.t. „Problem węgierskiej pomocy dla Łokietka w roku 1304—6“ Odbicie ze Sprawozdań Polskiej Akademii Umiejętnej, Tom XLI (1935) nr. 5. str. 132.)

Miasto Nowy Sącz prowadziło ożywiony handel z Węgrami, a Wisłą przez Toruń z Gdańskiem. Korzyści z tych przywilejów z bogacali mieszczan, a opłaty handlowe były obracane na obwarowanie i uzbrojenie miasta. Toteż szczątki potężnych murów warowni widzimy w

resztkach zamku królewskiego, w ogrodzie O.O. Jezuitów, w ogrodzie plebańskim przy Farze, pod Franciszkanami na brzegu nad Dunajcem i pod piarami [dziś więzienia.]

W średniowieczu miał mieć dziesięć tysięcy mieszkańców t. j. ponad 30 tysięcy ludności, rozsiedlonej w grodzie mocno warownym i dookoła grodu na przedmieściach ludnych i bogatych: Piekle, Żalubinczu, Przetakówce, HELENIE, Wólkach, Tłokach, Kaduku, Węgierskiem przedmieściu, DĄBROWCE, ze starożytnym kościołkiem, GRODZKIEM z kościołem najdawniejszym św. Wojciecha i św. Mikołaja, — Nawojowskiem, Gorzkowem, Jamnicy z Kunowem, Zakamienią, Chydlówką, Falkowej z folwarkiem mijeskim i Gołąbkowicach z Chruślica-

mi, Januszową, Bobkowem, Noszkowicami.

PODKREŚLONE miały też swoje starodawne cmentarze NA HELENIE Dąbrówce, Grodzkiem, Węgierskiem, stary cmentarz z kościołem Mikołaja; najstarszy kościół św. Wojciecha stał na wzgórzu narożniku Nawojowskiej — Pierackiego, gdzie dziś są ślady później założonego cmentarza cholerycznego), na początku ulicy Nawojowskiej, gdzie jeszcze pozostał łamany ciągle krzyż kamienny, naprzeciw szkółki leśnej. W r. 1911 przy zakładaniu kanalizacji widziałem, fundamenta tegoż kościoła i sztucznie ułożone chodniki z kamienia, w głębokości kilku metrów pod dzisiejszą nawierzchnią zbiegu ulic.

C. d. n.

Zdroje i letniska.

Budowa kolejki linowej w Krynicy.

Godnym uznania jest projekt budowy kolejki linowej w Krynicy przez Ministerstwo Komunikacji. Wspomniany projekt przewiduje budowę kolejki na przestrzeni 640 klm. Dolna stacja staje na skraju parku u wylotu toru saneczkowego, przy głównej alei pomiędzy willą Dyrektorówką a ulicą Puławskiego. Stacja krańcowa mieścić się będzie na szczycie Góry Parkowej wzniesionej 730

metrów nad poziomem morza.

Koszt budowy obliczono na 400.000 złotych. Wagony, jak i całe urządzenia wykonane będą całkowicie w kraju.

Realizacja wspomnianego projektu ma dla Krynicy doniosłe znaczenie, przyczyni się bowiem niewątpliwie do wzmożenia frekwencji tak w okresie letnim jak i zimowym.

Rabka Zdrój.

Nowy stadion sportowy.

Rabka Zdrój stała się modną, jak najstawniejsze uzdrowiska, nic więc dziwnego, że ściąga corocznie dużo gości. W miarę rozbudowy Rabki — dbając o potrzebę wychowania fizycznego już z wiosną b. r. rozpoczyna się budowa stadionu sportowego w pobliżu alei J. Piłsudskiego. Olbrzymi plac pod budowę uzyskano dzięki ofiarności p. dra Kadena, zaś inicjatorem budowy jest komendant PW. i WF. por. Lewandowski, który dokłada wszelkich starań by stadion prezentował się dobrze.

Coś o podatkach.

Nowy statut podatkowy od zajmowanych lokali w pensjonatach i hotelach opracował Urząd gminny w Rabce. Podatek ten jest niższy niż w innych zdrojowiskach, gdyż ustalona przez Gminę stopa podatkowa wynosi 2 proc. kwoty płaconego czynszu za najem lokalu, zaś pół proc. z kwoty uiszczanej tytułem całkowitego utrzymania z obsługą i mieszkaniem.

ADWOKAT

Mgr. Józef Lustgarten
otworzył kancelarię adwokacką
w NOWYM SĄCZU, ul. Jagiellońska.

Zakopane.

Jak daleko sięga sława zakopiańskich wyrobów ludowych świadczy list; który ostatnio otrzymał zarząd miejski w Zakopanem od sekretarza generalnego w Hercin Compigny we Francji, w którym wyraża zachwyt dla sztuki ludowej na Podhalu.

Dokładna statystyka z roku 1936 sporządzona z meldunków w Zakopanem wykazuje 49.798 kuracjuszy i leśników przebywających dłuższy czas w Zakopanem t. j. około 1000 osób więcej niż w roku 1935, w tem przebywało 2544 goście zagranicznych.

Limanowa.

WALNE ZEBRANIE ZWIĄZKU STRZELECKIEGO. W świetlicy Związku Strzeleckiego odbyło się doroczne walne zgromadzenie. Po złożeniu sprawozdania za rok ubiegły przez ustępujący zarząd — przystąpiono do wyboru nowego zarządu. Prezesem wybrany został znany powszechnie na terenie tutejszego powiatu działacz społeczny p. Tomasz Bieda.

LIKWIDACJA RAFINERII NAFTY w Limanowej pociągnęła za sobą rozwiązanie się dwóch towarzystw, a to: Kółka oświatowego „Odrodzenie“ i Kółka muzycznego „Echo Podhala“

Rozwiązanie wspomnianych towarzystw nastąpiło skutkiem tego, że członkowie byli przeważnie pracownikami rafinerii. Pozostały majątek przekazano Oddziałowi PCK. w Sowlinach.

Muszyna.

Ćwierćwiecze pracy samorządowej Burmistrza Muszyny.

Rozwój Muszyny związany jest ściśle z chlubną pracą burmistrza Jurczaka, który w ciągu 25 letniego urzędowania nie szczędził sił i pracy by doprowadzić Muszynę do rzędu uzdrowisk znanych i licznie uczęszczanych. Dwudziestopięcioletnie owocnej pracy społecznej, jest wydarzeniem którego znaczenie ocenić musi każdy, komu dobro społeczne leży na sercu.

W roku bieżącym przypada 25 lecie pracy bur. Jurczaka nad rozwojem Muszyny. Urzędowanie objął w roku 1910 jako wiceburmistrz, a w roku 1912 w charakterze burmistrza, pozostając na tymże stanowisku do obecnej chwili ciesząc się uznaniem i poważaniem tuż społeczeństwa. Doceniając znaczenie podniesienia Muszyny do rzędu uzdrowisk, sprowadza na własny koszt geologa. Długotrwałe badania geologiczne przeprowadzone w roku 1928, uwieńczone zostały pomyślnym wynikiem, dowiercone źródła uznane zostały przez prof. Machlewskiego jako pierwszorzędne i wysokowartościowe źródła lecznicze.

Leczniczą wartość Muszyńskich wód mineralnych doświadczyły tysięczne rzesze kuracjuszy, już rok rocznie do Muszyny przybywające. Dwa źródła dowiercone Antoni i Wanda o właściwościach szczyawy alkaliczno-wapniowo-żelazistej, ponadto 6 źródeł naturalnych z których każde posiada inną właściwość leczniczą, skuteczne w chorobach serca, żołądka, przemiany materii, kobiecych i nerwowych i t. p. Przytem Muszyna jest idealnym miejscem wypoczynkowym dla rekonwalescentów i ludzi spragnionych wypoczynku.

Właściwości lecznicze, klimatyczne i przepiękne położenie rokuje Muszynie nadzieję pomyślnego rozwoju gospodarczego w kierunku jako uzdrowiska. Zarząd Miejski celem należytego wyzyskania walorów wód mineralnych, wybudował wzorową pijalnię, łazienki borowinowe i mineralne, zatrudniając już obecnie stale 44 rech pracowników.

W najbliższym czasie przystąpi Zarząd Miejski do budowy nowych łazienek mieszczących 105 kabin. Prace wykonane będą przy pomocy Państwowego Funduszu Pracy kwotą 60.000 zł. resztę pokryje Gmina z funduszy uzyskanych z wycięcia 2 etatów lasu. Już w roku 1938 nastąpi częściowe uruchomienie nowo budowanych łazienek. Zatwierdzone są już również plany regulacyjne

RABKA ZDRÓJ kuracjom swym zdrowie i siły wraca.
A Kolektura „Pod Opatrznością“ tysiące im wypłaca.
Więc jeśli chcesz wygrać z pewnością
spiesz do kolektury „Pod Opatrznością“.
Rabka. Tel. 223. P. K. O. 406.215.

uzdrowiska, prace w tym kierunku nastąpią w najbliższej przyszłości pod kierunkiem burmistrza Jurczaka. Niezwykle szybki rozwój Muszyny jako zdrojowiska zawdzięcza się w dużej mierze p.

Staroście Powiatowemu w Nowym Sączu p. Dr. Maciejowi Łachowi, który przez cały czas odnosi się z pełnym zrozumieniem i życzliwością do prac samorządu Miejskiego.

KRONIKA.

NOWA POCZTA. W związku z pobytem w Nowym Sączu p. wojewody krakowskiego Gnoińskiego, sprawa budowy nowej poczty weszła w stadium realizacji. Brak należytego rozmieszczenia działów, naskutek ciasnoty daje się we znaki nie tylko ludności, ale i urzędnikom obciążonym pracą. Projektowany budynek pocztowy mieścić się będzie przy ulicy Kościuszki obok kaplicy szkolnej.

BUDOWA WAŁU. W najbliższym czasie rozpoczną dalszą pracę przy budowie wału na Wólkach.

DO ZMNIEJSZENIA BEZROBOCIA przyczyni się podjęcie prac ziemnych i technicznych w Rożnowie. Rozpoczęto już również prace nad przeprowadzeniem przewodów elektrycznych z Mościc, mających zaopatrzyć w prąd elektryczny o wysokim napięciu Nowy Sącz i miejscowości położone w dolinie Popradu.

Z SALI SĄDOWEJ. Przy dużym zainteresowaniu publiczności odbył się w Nowym Sączu przed sądem przysięgłych ciekawy proces. Na ławie oskarżonych zasiedli Jan Pastwa z Warszawy oskarżony o zamordowanie kom. Junaków śp. Soćkę, oraz Kazimierz Zych z Warszawy pod zarzutem dostarczenia Pastwie broni. W wyniku trzydniowej rozprawy, Jan Pastwa skazany został na dożywotnie więzienie, Kazimierz Zych z braku konkretnych dowodów uniewinił. Oskarżonych łronili Dr. Dzikiewicz i Mgr. Kant.

WYBÓR NOWYCH WŁADZ ZW. STRZELECKIEGO. W sali Ratusza w Nowym Sączu odbył się powiatowy Zjazd delegatów Zw. Strzeleckiego. Po złożeniu sprawozdania z działalności Zw. dokonano wyboru nowych władz. Prezesem wybrano Insp. Adama Stefaniaka.

ZJAZD DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH z PODHALA odbył się w sali Sokoła w obecności Starosty Dr. Macieja Łacha zorganizowany przez Wydział Powiatowy w Nowym Sączu. Przy licznym udziale delegatów omawiane były obszernie sprawy dotyczące działalności i prac samorządów.

WALNE ZEBRANIE SPÓŁDZIELNI KREDYTOWEJ ROBOTNICZEJ. Na dorocznym walnym zebraniu według

złożonego sprawozdania za rok 1936 stan Spółdzielni przedstawia się następująco: Spółdzielnia liczy 2116 członków. Zdyskontowano weksli członkowskich na sumę zł. 66.815 03. Ogólny obrót w roku 1936 wynosił przeszło 6 milionów złotych.

TEATR ZIEMI KRAKOWSKIEJ wystawia dnia 17 marca 1937 w Nowym Sączu w sali Sokoła — znakomitą sztukę B. Shawa p. t. „Profesja Pani Warren“ ze znakomitą artystką scen stołecznych p. Wandą Siemaszkową w roli tytułowej oraz ze znaną zaszczytnie z poprzednich występów młodziutką, doskonałą utalentowaną artystką p. Antoniną Barczewską.

TEATR ZW. REZERWISTÓW odegrał pierwszorzędnie komedię Moliera „Lekarz Mimowoli“.

TONIEMY W BŁOCIE! Szereg ulic, a szczególnie ulica Sienkiewicza w okresie roztopów stanowi jak gdyby jedno wielkie bajoro. No i niema w tym nic dziwnego, bo ulica nie może się doczekać nie tylko porządnej jezdni, ale nawet znośnych chodników. A jest to ulica zabudowana pięknymi gmachami i niezwykle ruchliwa. Mieszkańcy wspomnianej ulicy zmuszeni brnąć po kostki w nieusuwanym błocie, uskarżają się na brak opieki ze strony Samorządu Miejskiego.

Cóż na to Zarząd Miejski?

Podziękowanie.

J. W. P. Adw. Dr. Eugeniuszowi Dzikiewiczowi oraz apl. Mgr. Kantowi za ofiarną obronę w wykazaniu niewinności mego brata przed sądem przysięgłych w Nowym Sączu, tą drogą składam serdeczne podziękowanie.

Tadeusz Zych, Baranowicze.

Podziękowanie.

JW Pani Dr. Eugenii Żupnik lekarce w Nowym Sączu tą drogą składam najserdeczniejsze podziękowanie, za wyleczenie mnie z ciężkiej choroby.

Maurycy Turnheim.

Nieście pomoc najbiedniejszym!

Komunikaty :

L. B. II 3 (wi) 37. W myśl art 11 rozporządzenia Prezydenta Rz. P. z dnia 27 X 1933 o prawie publicznych przedsięwzięciach rozrywkowych (Dz. U. R. P. nr. 85 poz. 632) oraz § 8 rozporządzenia Min. Spraw Wewnętrznych o wykonaniu prawa o publicznych przedsięwzięciach rozrywkowych z 28 XII 1933 (Dz. U. R. P. nr. 103 poz. 801) na utwory z tekstem słownym, przeznaczone do publicznego wykonania (a więc na wszelkiego rodzaju przedstawienia, rewie, produkcje słowne i tp.) należy uprzednio uzyskać aprobatę Starostwa. W tym celu należy, przy wnoszeniu podania o zezwolenie na urządzenie przedstawienia, rewii, produkcji słownych i tp. dołączyć równocześnie do podania **dwie egzemplarze** utwory (sztuki) z tekstem słownym, z których jeden pozostaje w Starostwie, drugi zaś zwraca się wnoszącemu podanie z odpowiednią adnotacją co do aprobaty lub jej odmowy. — Jeżeli utwór jest pisany w niepolskim języku, należy również dołączyć tłumaczenie go na język państwowy.

Utwory sceniczne polskiej literatury klasycznej jak również oryginalne teksty słowne do utworów klasyków muzyki, polskiej nie wymagają uprzedniej aprobaty Starostwa.

Ponieważ szereg stowarzyszeń i związków, oraz osób urządzających najczęściej przedstawienie nie stosuje się do tych wymogów ustawowych, Starostwo przestrzega zainteresowane Stowarzyszenia i związki, oraz osoby, że w przyszłości nie będzie udzielało zezwoleń, o ile przytoczone przepisy nie będą zachowane.

Starosta: DR. ŁACH wlr.

Obecnie zostały wprowadzone karty łowieckie nowego typu. W związku z tym posiadacze kart łowieckich starego typu, których ważność upływa dopiero po dniu 1 marca 1937 (karty trzyletnie) winni się zgłosić w Starostwie, pokój nr. 6 I piętro, do końca marca br. w celu wymiany na karty nowego typu.

W myśl zarządzenia Ministerstwa Poczty i Telegrafów Nr.: GMO rg. 1173 dnia 28 stycznia b. r. zaprowadza się z dniem 1 marca 1937 r. służbę listonosza wiejskiego w zamiejscowych obszarach pocztowych wszystkich urzędów i agencji pocztowych tuł powiatu.

W zależności od podziału czynności będzie listonosz wiejski dochodził do miejscowości podziałem objętych co-

dziennie, co drugi dzień wzgl. dwa razy w tygodniu.

Czynności służbowe listonoszów wiejskich polegają na: przyjmowaniu, przenoszeniu i doręczaniu przesyłek pocztowych, przyjmowaniu wpłat i realizowaniu wypłat w obrocie przekazywym P. K. O., przyjmowaniu prenumeraty czasopism, sprzedaży znaczków pocztowych oraz na innych przepisanych świadczeniach w miejscowościach stanowiących ich okręg doręczeń.

Za przyjęcie przesyłek rejestrowanych i telegramów oraz za doręczenie do domu listów wartościowych, paczek i kwot przekazowych, pobiera listonosz opłaty przewidziane taryfą pocztową.

ADWOKAT

Dr. HENRYK DOHNALEK

przeniósł

kancelarię adwokacką

w Nowym Sączu na ulicę
KOŚCIELNĄ Nr. 2 róg Rynku.

Kino „Wiedza“.

Wyświetla gigantyczny obraz „Szarża Lekkiej Brygady” realizacji Michaela Curtiza twórcy „Kapitana Blooda. Udział biorą: słynny aktor Errol Flynn oraz najpiękniejsza kobieta Ameryki Oliva de Havilland.

DROBNE.

PARCELA 2000 m² w Piwnicznej tuż przy stacji kolejowej do sprzedania. Willa 1 piętrowa z poddaszem, komfort z wszelkimi wygodami, zaraz do sprzedania w Nowym Sączu.

Oferty: inż. Edward Migdał Nowy Sącz, Żółkiewskiego 6.

PENSJONAT „ZACISZE“ w Muszynie, na Ćwiarcach 15. pokoje, sala jadalnia, kuchnia z przynależnościami do wydzierżawienia na sezon 1937. Zgłoszenia: Inż. Krówczyńska, Krynica.

Rok założenia 1890

NA SEZON WIOSENNY
Wielki wybór ubrań męskich i dzieci-
nych z pierwszorzędnym materiałom
poleca

SKŁAD KONFEKCJI MĘSKIEJ
DAMSKIEJ i DZIECIŃNEJ

Abraham Goldfarb

Nowy Sącz, Rynek 22.

Radio-aparaty światowych marek

Elektrik, Kosmos, Telefunken, Philips itp. — Najnowsze modele.
Artykuły elektrotechniczne — Aparaty i przybory fotograficzne.
Żarówki elektryczne — Latarki i baterie

Nowo-otwarta Firma

„TECHNOPOL“

NOWY SĄCZ, ul. Wałowa 4 (dawny lokal Orbisu)

Obsługa fachowa — Ceny niskie — Dogodne warunki spłaty.

ZAWIADOMIENIE!

Skład materiałów bielskich

A. Schachner N. Sącz

został przeniesiony z ulicy Jagiellońskiej Nr. 2
na ulicę JAGIELLOŃSKĄ Nr. 34

Skład bogato zaopatrzonej we wielki
wybór materiałów bielskich.

CENY KONKURENCYJNE.

NA POST

śledzie, konserwy, marynaty, sery
krajowe i zagraniczne najtaniej we firmie

B. FENDLER

Nowy Sącz, RYNEK, TEL. 97.

MAGAZYN NOWOŚCI

S. ROSSLER

NOWY SĄCZ, Jagiellońska

poleca: bławaty, sukna, korthy,
jedwabie, linoleum, dywany i fi-
ranki. — CENY NISKIE!

Zawiadomienie!

Zawiadamiam PT. Publiczności, iż otwo-
rzyłem w Nowym Sączu, przy ulicy
Szwedzkiej 1.

Zakład krawiectwa damskiego

Wykonuję wszelkie prace szybko, so-
lidnie, według najnowszych modeli.

S. Goldfarb, ul. Szwedzka 1.

OKAZYJNIE DO SPRZEDANIA
PARCELA ZA POPRADEM 5123 m²
W MUSZYNIE

w najlepszym położeniu. Zgłoszenia:

Wiktor Kwiatkowski

Krynica — Poste-restante.

Wielki wybór

towarów galanteryjnych
oraz przyborów piśmiennych
najtaniej we firmie

Ch. Beer, Nowy Sącz

ul. LWOWSKA

NOWOŚCI

wiosenno-letnie

już nadeszły!

Są to piękne fasony ostatnich
żurnali światowej sławy

„SPORT“

WYKWINTNE OBUWIE

Nowy Sącz, Jagiellońska

Zakład fryzjerski

DAMSKO-MĘSKI

Mariana Kołodzieja

NOWY SĄCZ, JAGIELLOŃSKA 16

poleca się P. T. Publiczności.

Trwała ondulacja. — Ceny niskie.

Cement portlandzki
goleszowski

i

szczakowski

Materiały budowlane

dostarcza

po cenach konkurencyjnych

firma:

LEON STERN,

NOWY SĄCZ.

T-wo Wzajemnych Zaliczek i Oszczędności

w Nowym Sączu, ul. Szwedzka 9

załatwia wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzące
szybko i solidnie.

Wypożycza się skarbenki oszczędnościowe.

Nowiny gospodarcze.

Kto może być zwolniony od opłat przed Urzędami Rozjemczymi?

Według przepisów ustawy przewodniczący Urzędu Rozjemczego może zwolnić całkowicie lub częściowo od obowiązku uiszczenia opłat: 1) osoby, które poniosły straty majątkowe z powodu klęski żywiołowej, jeżeli osoby te przedstawiają zaświadczenie właściwego starosty, stwierdzające wysokość strat, oraz 2) osoby, które na podstawie zaświadczenia zarządów gmin wiejskich lub miejskich o ich stanie rodzinnym, majątku i dochodach wykazują, że pokrycie opłat groziłoby im pozbawieniem koniecznych środków do życia i utrzymania rodziny.

Projekt podatku od sadów.

Istnieje projekt opodatkowania sadów o obszarze powyżej 1 hektara ($1\frac{3}{4}$ morgi). Mniejszy obszar ma być opodatkowany jak zwykła rola. Sad do ośmiu lat nie ma podlegać opodatkowaniu specjalnemu. Jest to na razie tylko projekt, a nie ustawa. Wprowadzenie podatku od sadu zniechęciłoby naszych rolników do zakładania sadów.

Ochrona lokatorów ma być przedłużona o 3 lata.

Organizacje lokatorskie podejmują wielką akcję w sprawie znowelizowania przepisów rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 14 listopada 1935 roku w sprawie dotyczącym stopniowego wygaśnięcia ochrony w stosunku do lokatorów starych domów.

Dekret mieszkaniowy wprowadził zasadę, iż po dniu 1 stycznia 1938 roku, w razie zmiany lokatora głównego, zajmującego lokat w domu przedwojennym, w stosunku do tego pomieszczenia wygaśnie ustawowa ochrona i właścicielowi nieruchomości przysługiwać będzie prawo wypowiedzenia umów najmu, umowne regulowanie komornego i tp. na takich samych warunkach, jak w nowo-wzniesionych budowlach.

Związki lokatorskie domagają się przesunięcia terminu uchylenia ochrony o 3 lata.

Przesunięcie terminu do składania zeznań dla podatku dochodowego.

Ostatnio ogłoszone rozp. ministra Skarbu z dnia 6 II. 1937 przesunęło na dzień 1 kwietnia b. r. wyznaczony w art. 69 ordynacji podatkowej termin do składania zeznań do wymiaru podatku dochodowego dla osób fizycznych i spadków wakujących, prowadzących księgi handlowe lub gospodarcze. Termin płatności przedpłaty dla wyżej wymienionych osób przesunęło się również na dzień 1 go kwietnia br. Rozporządzenie weszło w życie z dniem ogłoszenia.

Zwolnienie od podatku przemysłowego od obrotu.

Zgodnie z ustawą o podatku przemysłowym od obrotu wyłącza się od podstaw opodatkowania, po udowodnieniu prawidłowo prowadzonymi księgami handlowymi, koszty przewozu i ubezpieczenia towaru, wyłożone za nabywcę, zwroty towarów, bonifikacje i skonta oraz odsetki prolongacyjne przy transakcjach kredytowych. W interpretacji tego przepisu NTA orzekł, że obniżka ceny sprzedawcy w innym okresie podatkowym aniżeli ten, w którym transakcję zawarto, nie podpada pod pojęcie bonifikaty w myśl art. 5 wspomnianej ustawy.

Ku uwadze właścicieli realności!

W najbliższych dniach odbędzie się Walne Zgromadzenie „Towarzystwa Właścicieli Realności“ w Nowym Sączu, na którym mają zapaść ważne uchwały, w sprawach obchodzących ogół właścicieli realności. Omawiane będą sprawy podatkowe, tanich kredytów, organizacyjne i t. d.

Wzywa się wszystkich właścicieli realności do wstępowania w szeregi Towarzystwa w imię własnego dobrze pojętego interesu.

S-Cz.

Zakład dentystyczny Ignacego Golbergera

Nowy Sącz, ul. Konarskiego 5
TELEFON 218.

wykonuje wszelkie prace w zakresie dentystyki wchodzące. Specjalność korony i mostki porcelanowe

Ulgi przy sprzedaży napojów wysokokowych.

Weszło w życie zarządzenie Ministerstwa Skarbu o ulgach dla miejsc sprzedaży spirytusu i napojów wysokokowych. Przedsiębiorstwa gastronomiczne w miejscowościach liczących ponad 3000 mieszkańców zwolnione zostały od opłat specjalnych ponoszonych dotychczas z tytułu miejsca sprzedaży wódki i innych napojów wysokokowych.

Praktyki dla studentów w urzędach państwowych.

Poszczególne ministerstwa mogą w lecie zorganizować płatne praktyki w podległych sobie urzędach, instytucjach i przedsiębiorstwach państwowych oraz w nadzorowanych przez siebie przedsiębiorstwach prywatnych i zgłoszą do min. W. R. i O. P. liczbę zaofiarowanych praktyk, podając przy tym ich rodzaje, wymagane warunki, wysokość wynagrodzenia i życzenia pracodawców.

Rozdział kontyngentów praktyk między szkoły i przydział miejsc kandydatom będzie dokonany w min. W. R. i O. P., przy czym organem kwalifikującym kandydatów będą szkoły wyższe.

W wynikach rozdziału praktyk studentów i pracodawcy będą zawiadamiani bezpośrednio przez szkoły.

Rysownik

do precyzyjnych rysunków tuszowych jedno i dwukolorowych, do pracy dorywczej, kilka godzin dziennie, poszukiwany

Zgłosz.: Nowy Sącz, Batorego 66 m. 1

Redakcja i administracja:

Nowy Sącz, ulica B. Głowackiego 15

CENY OGŁOSZEŃ Ogłoszenie zwykłe 40 gr. za 1 mm.

Nadesłane 80 „ „ „ „

W tekście 1 zł. za 1 mm.

Przed tekst. 1-50 „ 1 mm.

FILATELIŚCI! — Żądać cennik Nr. 25. Kupujemy zbiory, zapasy — prosimy oferty: „**Filatelista**“ Warszawa, Górskiego 1/c.

KOLEJKI wąskotorowe, lokomotywki, szyny używane, obrotnice, zwrotnice, wywrotki złożenia osiowe, łożyska, motory Diesla itp.: Skład Kraków, Orenstein Koppel, Kraków, Kromerowska 6. m. 7. tel. 141.35.

PANOWIE! Żądajcie bezpłatnych prospektów o moim epokowym wynalazku „Aparacie X“ przeciw niemocy — FR. PONARSKI, Warszawa Warecka 10. m. 18.

MEBLE PIERWSZORZĘDNE oraz kuchnie lakierowane pokoje dziecięce, najniższe ceny DOM MEBLOWY SCHOR, Kraków, Szpitalna 40.

MASZYNA dziurkarska „Singer“, do taniej bielizny bajecznie tanio sprzeda KRISCHER, Kraków, Zwierzyniecka 6.

WIE Pani dlaczego jedwabna bielizna milanez nie snująca się jest u nas najtańsza? rzecz prosta własny wyrób materiałów! — Znana w całej Polsce Fabryka trykotaży „PAW“ — Kraków, Floriańska 4.

Piotr Kasprzycki
Zakład Introligatorski

N. Sącz, ul. Sobieskiego

Oprawa obrazów
i roboty galanteryjne ze skóry.

MASZYNY

do pisania. — Sprzedaż — zamiana — kupno, „Maszynodom“ Max Löwenstein, Kraków, Zwierzyniecka 11.

KURSY „STUDJUM“, Kraków, Słowackiego 1. Kursy gimnazjalne: 1) średni (kl. V. — VI.), 2) wyższy (kl. VII. — VIII.) human: lub mat. przyr., 3) niższy kl. I. — II. nowego ustroju). Nauka korespondencyjna metodą „Globus“ pod kierunkiem profesorów krakowskich. Również ustnie. Prospekty bezpłatnie. Do 30 dni bonifikaty i premie.

SZYLDY emaljowane pieczęcie gumowe, metalowe, numerytory wszelkiego rodzaju — tanio, szybko: ZIEMBICKI, Kraków, Marjański 2. Ofert, cenników żądajcie!

NOWOŚĆ. Opatentowany przyrząd dla mężczyzn. Cena 10 zł. — Informacje „Potens“, Toruń, Bydgoska 10.

FILATELIŚCI! — Bogato ilustrowane cenniki znaczków pocztowych wysyła darmo POPPERS, Przemyśl.

TADEUSZ BURZYŃSKI
Wyrób środków dietetycznych
„DJANATA“
KRAKÓW, Retoryka 19.
Tel. 151 54.

Poleca swoje wyroby:
Ciasto strudlowe
Galaretki deserowe
skondensowane w 12 smakach owocowych.

Sprzedaż

WIECZNE PIÓRA! Największy wybór, najlepsza jakość. Ceny fabryczne. IGNACY GROSS i Ska. Kraków, Starowiślna 1, telef. 121-90.

POŻYCZKI narodowe, — konsolidacyjne, inwestycyjne, budowlane i inne kupuje Kantor Wymiany i Kolektury Loterii Państwowej „Klasówka“, Kraków, Rynek gł. 5 (róg Siennej).

BIURO porad prawnych w sprawach administracyjnych Dra Karola Arcta w Krakowie, ul. Jabłonowskich L. 8. — załatwia sprawy zmiany nazwisk, obywatelstwa cudzoziemców, budowlane, przemysłowe, koncesje 1 karty rzemieślnicze, wojskowe, wodne, metrykalne, koncesji monopolowych, sprawy administracyjno-karne, skarbowo-karne i tp.

MONTOWANIA lamp przy przewodzkach, instalacje światła, dzwonek elektrycznych, naprawy najtaniej „Lux“ Teodor Dembitzer, Kraków, Mikołajska 5. Lampy, przybory, żarówki.

PASY GUMOWE „LASTON“ fabryczny skład — REGINA HALBERSTAMOWA, Kraków, Grodzka 62.

PRENUMERUJECIE najpożyteczniejsze czasopismo „Medycyna dla wszystkich“, popularny miesięcznik, poświęcony medycynie higienie i kosmetyce. Prenumerata półroczna 2 50. Na żądanie wysyłamy bezpłatnie numer okazowy. Warszawa, Elektoralna 3. Medycyna dla Wszystkich. Przekaz rozrachunkowy 94.

PRYW. DOKSZAŁCAJĄCE KURSY „WIEDZA“, Kraków, Pierackiego 14, przygotowują na kursach zbiorowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencji do egzaminu dojrzałości, do egzaminu z 6-ciu klas gimn., z zakresu I. i II. kl. gimn. nowego ustroju, do egzaminu z 7-miu klas szkoły powszechnej Przyjmują wpisy na II półrocze roku szkolnego 1936-7.

SAMOCHODY i CZĘŚCI ORYGINALNE „TATRA“ ze składu fabrycznego, rejonowe zastępstwo „BOSCH“ opony „ENGLEBERT“, ŁAŃCUCHY śniegowe, ANTYMROZY, oleje, płyny hamulcowe, łożyska SKF i TIMKEN najtaniej: AUTOMOTOR, Kraków, Pijarska 17. Telefon 101-53.

ROWERY z MOTORKAMI „Sachs“ 98 cm. 2 biegi, sprzęgło, 15 Watt, światło, stałe na składzie w firmie Tow. Handlowe Irving. — Kraków, ul. Grodzka 60. Znaczek na odpowiedz. Wszelkie części wymienne do tychże na składzie.

MASZYNY do szycia najtaniej zakupisz u BLITZA, Kraków, Krakowska 30.

WYPRAWY ślubne WYPRAWKI niemowlęce, KONFEKCJA dziecienna najtaniej Obständler, Kraków, Rynek 11.

MASZYNY do pisania, no we używane, gwarantowane, okazynie sprzedaje „REMONT“, Katowice, Dworcowa 18.

PANIE doktorze! Nowoczesne urządzenie ordynacji i poczekalni zaprojektuje i dostarczy Z. Grünberg, Kraków, Starowiślna 1. Tel. 174-06.

MĘŻCZYŹNI widzą szczęście i majątek w pięknej twarzy kobiety. Każda z pań może to szczęście i ten skarb łatwo osiągnąć przez używanie kremu, pudru i mydła „KWIAT ŚNIEŻNY“. Wszędzie do nabycia.

„**BUCHALTERYJNĘ Współczesne Wykłady**“ Warszawa, Nowogrodzka 48, gwarantują wielodziejową samodzielność — natychmiastowy wzrost pracy! Zamiejscowym korespondencyjnie.

KUPCOM wysyłamy za pośrednictwem pocztowym po cenach najtańszych poduszki haftowane na czarnym suknie, po gr. 40, 60, a najlepsze 90, a aplikowane na jedwabiu zł. 1.05 a tasiemkowe 1,10. Robota pierwszorzędna a wzory najnowsze. Adresować: „Łódzki Textyl“ Łódź Pl. Wolności 11.

Artrytyzm prowadzi do zniedołężnienia... a ataki bólów artretycznych i reumatycznych, ischias, lumbago, zgrubienia i zniekształcenia stawów utrudniają normalną pracę. Stosowane w tych wypadkach zioła magistra Wolskiego ze znak. ochr. „Reumosa“, zawierające rzadką roślinę chińską Schin-Schen łagodzą bóle, usuwają nadmiar kwasu moczowego oraz regulują przemianę, materji. Wytwórnia: Magister Wolski, Warszawa, Złota 14.